
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental

NILCEANÒE; APARECIDA JUNCKES COSTA

AVALIAÇÃO AMBIENTAL INICIAL E IDENTIFICAÇÃO
DOS ASPECTOS AMBIENTAIS Nâ INDÚSTRIA QUÍMICA - 

FUNDAMENTADA NA NBR ISO 14001:

Dissertação apresentada à Universidade 
Federal de Santa Catarina, para obtençãq 
do título de Mestre cm Engenharia Ambiental.

Orientador: Prof. Dr, Fernando Soares Pinto 
Sant’Anna

FLORIANÓPOLIS 

SANTA. CATARINA 

DEZÉMBRO/1998



“AVALIAÇÃO AMBIENTAL INICIAL E IDENTIFICAÇÃO DE ASPECTOS 
AMBIENTAIS DA WEG QUÍMICA LTDA -  FUNDAMENTADA NA 

NBR ISSO 14001”

NILCEANE APARECIDA JUNCKES COSTA

[...]
Tabela 8.9 - Inventário de resíduos

TIPO RESÍDUOS QTDE/MÊS DESTINO
SOLIDOS Estopa

Filtros
Limpeza chão fab.Goma 
EPFs
Resina residual 
Acícula,
Resíduo filtró de manga 
Resíduo cabine pintura 

. Residuo peneiramento 
Resíduo limpeza extrusora 
Tinta pó 
Plástico goma

1400 kg 
488 kg 

nq 
nq 

1930 kg 
3446 kg

nq 
73 kg
82 kg 
150 kg 
60 kg 

2260 kg

Incinerador

Embalagens de papel 
Vidro

4400 kg 
184 kg

Doação

Sucatas
Borra

9423 kg 
9101 kg

Venda

Lixo geral (bwc, refeitório) 
Esferas de vidro/moinho

7 caçambas 
358 kg

Aterro municipal

Finos tirita pó (<10 micras) 7676 kg Estoque/recuperação

Borra do breu 27200 kg Aterro Weg Florestal
LÍQUIDOS Piridina

Destilado vemiz csmaltação

n
Soo

incinerador

Água lavação ptso/equip.
Descarga de fundo das torres de
resfriamento
Água cabine pintura

300 m3 
nq

6Ô0 litros

Rio Quati

Ésgoto sanitário nq Fossa

Condensado compressores 
Água reação/resinas 
Água reação(resina alquídica) 
Destilado xarope fenólico 
Água lavação dos filtros/breu

nq 
30166 kg 
1321 kg 
9333 kg 

4500 litros

ETE/Weg Química

Óleo de breu 2633 kg Estocado/Incinerador

Solvente sujo/resinas 3693 kg Recuperado

Lodo decantador da água de 
lavação piso equip. tinta pó 
Cinzas do incinerador

nq

nq
Aterro Weg Florestal

G À sôsâs Gases da caldeira 
Gases do incinerador

nq
........ s a ........

Atmosfera

nq: não quantificado



Durante a visita as fábricas identifiquei algumas não conformidades, as quais foraJS- 

encaminhadas junto com ações corretivas à pessoa responsável pela gestão ambiental, as quais são 

apresentada na Tabela 8.10.

Tabela 8.10 - Não conformidades e ações corretivas

NÃO <^NFORMIDADES AÇÕES CORRETIVAS
1 - Vazamento'^nos tanques de resina (p/tintas 
líquidas). . f '

Providenciar conserto do vazamento.

2 - Purgadores de vapor dos tanques de resina estão 
acumulando água dentro do dique de contenção.

Transferir a saída dos purgadores para fora dos 
diques de contenção.

3 - Esgotamento dos diques de contenção. Instalar dois tipos de esgotamento para os 
diques. Registro “A” saída de água da chuva- 
rede pluvial; Registro “B” saída de vazamento- 
ligado a ETE.

4 - Iluminação inadequada dos controladores de 
nível dos tanques de resina.

Colocar iluminação adequada próxima aos 
controladores de nível de resina.

5 - 0  depósito de resíduos nas área externas não 
apresentam identificação do tipo de resíduo, estão 
desorganizados, causando aspecto visual negativo e 
possível contaminação do solo.

Organizar as área de depósito de 
resíduo/sucatas, identificando-os (tipo, destino, 
responsável), prever áreas cobertas eliminando 
lixiviação dos resíduos. Compactar as sucatas.

6 - Próximo a área do incinerador foi encontrado 
Borra de tinta e resíduo de tinta em pó no solo.

Limpar a área.

7 - Eliminação de tinta pó pelas chaminés de 
exaustão do moinho.

Consertar equipamentos de exaustão.

8 - A maioria dos operadores não sabem o destino 
dos resíduos.

Informar através de normas operacionais ou 
treinamento o destino dos resíduos e sua 
importância.

8.4 CARACTERÍSTICAS E TRATAMENTO DOS EFLUENTES LÍQUIDOS 

GERADOS NA EMPRESA

Os efluentes industriais são tratados em estação de tratamento de efluentes (ETE). A 

atual ETE é antiga e apresenta problemas de operação e eficiência, foi elaborado um projeto de uma 

nova ETE, a qual já está aprovado pela FATMA, estando em fase de construção.

Em função da origem orgânica dos efluentes gerados, o tratamento atual da Weg 

Química, é realizado em duas etapas distintas:

• Tratamento Físico-Químico: Nesta etapa o efluente bruto é neutralizado com cal até pH 7,5, 

onde ocorre a precipitação de sabões insolúveis de cálcio que são separados em seguida em um 

dccantador. A fase líquida do dccantador é encaminhada a um filtro de areia que tem por 

finalidade reter partículas insolúveis que não foram retidas no decantador. A fàse sólida, a cada 3



65

dias de operação, é descarregada do decantador e encaminhada a um segundo filtro de areia. Para 

completar o tratamento físico-químico, os efluentes são conduzidos a um sistema de três lagoas 

que constitui o tratamento biológico. A Figura 8.7 apresenta o lay-out da estação de tratamento 

em operação até o 1997.

Tratamento Biológico: Constituído por lagoas em série. As duas primeiras são anaeróbias e 

a última é facultativa.

A vazão total de efluentes líquidos é de 176,80 m3/dia, e as vazões de cada ponto de emissão 

são apresentadas na Tabela 8.11, e as características dos efluentes são apresentados na Tabela 8.12.

Tabela 8.11 - Vazão dos efluentes líquidos gerados

PONTO DE EMISSÃO VAZÃO DIÁRIA 
(m3/d)

CONTRIBUIÇÃO 
PARCIAL %

CONTRIBUÇÃO 
TOTAL %

Produção de Tinta em Pó 120,00 79,31 67,87
Produção de Resina 6,00 3,97 3,38
Produção de Eletroisôlantes 2,50 1,65 1,40
Produção de Breu 18,00 11,90 10,15
Total Industrial 151,30 100,00 85,50

Tabela 8.12 - Características dos efluentes industriais/Weg Química

PARAM ETROS Resina Eletroisolantes Tinta em pó Breu s/ borra
Vazão m3/dia 6,0 2,50 120,0 18,0
DBO (mg/l) 11.500,00 3820,00 1.200,00 1.000,00
DQO (mg/l) 87.000,00 28.020,00 3.420,00 6.780,00
pH 2,92 2,21 6,83 2,00
Ol. % G. (mg/l) 780,00 1.080,00 440,00 1.350,00
Pb (mg/l) 0,70 0,05 .0,1.9 0,05
Cu (mg/l) 0,29 013 0,30 1,00
N i (mg/l) 1,06 3,75 6,95 1,28
Ferro T. (mg/l) 55,84 2,89 0,79 51,27
Zn (mg/l) 7,58 13,24 2,73 1,56
Mn (mg/l) 0,89 0,96 0,72 0,23
Sn (mg/l) 1,42 0,03 1,87 12,92
Bário(mg/l) - 0,22 7,26 -

As (mg/l) 0,32 0 0,06 0,04
Fcnol (mg/l) 32,11 60,00 - -

Formol (mg/l) (1) não analisado não analisado não analisado não analisado



66

o Efluente originado da produção de resina

Trata-se do efluente mais poluente, que mesmo apresentando, relativamente, baixa vazão, 

tem carga }x>luidora muito elevada e pH muito baixo. Há a presença de metais, fenol e formol e 

elevadas teores de óleos e graxas. 

o Efluentes originados da produção de breu

O principal agravante deste efluente é a borra que vem com o mesmo. A proporção da borra 

é de 30% a 50% v/v. Presença de mçtais e óleos e graxas.

» Efluentes originados da produção de tinta em pó

Trata-se de um efluente com relativa turbidez, pelas partículas de tinta que são carreadas. 

Observou-se também, grande quantidade de sólidos grosseiros, carreados com as águas de limpeza 

do piso.

o Efluentes originados da produção de eletroisolantes

O maior agravante deste efluente é o fenol e o formol, responsáveis pela sua elevada carga 

poluente.

O tratamento dos efluentes ocorre por batelada, apresentando grande variação nos 

dados do monitoramento realizado pelo Laboratório de Controle de Qualidade. O monitoramento do 

efluente tratado na EXE atual, consiste na determinação do pH e DQO, realizados esporadicamente. 

O Laboratório de Controle de Qualidade forneceu os seguintes dados do efluente tratado:

• pH = 6 à 8 (Faixa)

•  D Q O  entrada 257 à 10.000 mg/i (Média = 3.000 mg/l)

• DQO saída = 184 à 5.900 mg/l (Média = 800 mg/I)

•  Redução de 40 % - 50% de DQO.

A ETE atual não vem atendendo a eficiência necessária para atender a legislação 

ambiental. Não são realizadas análises periódicas de outros parâmetros, como DBO e metais do 

efluente tratado, A empresa irá realizar análises mais completas e periódicas quando entrar em 

operação a nova ETE, que esta sendo construída na Weg Química, com previsão de início de 

operação em 1999.



67

fluxo do efluente

Chicana 01
...........•.......—■■ • • ■

Efluente dos
processos.... ►
industriais

, : r,:-:. * : • : í; >

—... '.. .

—

•mmm

Chicanas para 
receber os 
efluentes

Adição de neutralizadores 
de pH (cal, ácido sulfürico) Tanques

Neutralizadores

1
Decantador

1 if» <..............

Fase líquida

Filtro de areia 02 Filtro de areia 01

Lagoa Lagoa Lagoa
Anaeróbia

: : : : : : : : "  : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : ■ : : : : : : : : : :

Anaeróbia Facultativa
' : : : : : : : : :

: ; . ' '

Efluente Tratado 
.............................►

Rio Quatí
Figura 8.7 - Lay-out da ETE/Weg Química em operação no ano de 1997



68

A nòya estação de tratamento de efluentes, em fase dê construção, apresentará as

seguintes etapas:

a) Pré-Tratamento>(flotação por ar difuso): As linhas de efluentes da fabricação de resmas, 

eletroisolantes, breu e-tinta em pó, passam por este pré-tratamento para retirada de óleo, borra, 

material fbtávei e^iidos grosseiros.

b) Primeira Equaligação: Os efluentes pré-tratados seguem para o tanque de equalização. Para esse 

também seguem os efluentes importados da Weg Motores (água cabine pintura), ainda os 

efluentes gerados na própria EXE, o percolado do sistema de desaguamento dos Iodos e o 

clarificado do adensador de Iodos,

c) Tratamento Físico-Q u iraieo: Ocorre em duas etapas, numa primeira ocorre a remoção dos 

metais e grande parte da carga poluidora e na segunda etapa procurou-se refinar o tratamento, 

principalmente objetivando remover o fenol e o formol a níveis passíveis de tratamento biológico.

d) Segunda Equalização: O efluente clarificado, resultante do tratamento físico-químico, junta-se 

no tanque de equalização, com os efluentes sanitários. A agitação é promovida por misturador 

tipo aerador superficial. Os efluentes equalizados são recalcados para o tanque de aeração.

e) Tratamento Biológico: O sistema opera com oxigênio puro, alimentado desde o tanque de 

oxigênio até Q tanque de aeração, onde é dktrijjuído através de difusores. O lodo biológico é 

separado no decantador seguinte, munido de raspador de lodo. Parte do lodo retorna ao tanque 

de aeração através de bomba e o excedente é bombeado, para desaguamento, juntamente com os 

Iodos gerados no tratamento físico-químico. O efluente clarificado que deixa o topo do 

decantador biológico apresenta-se turvo, por isso é encaminhado para um sistema de filtragem 

Esse efluente pode ser reutilizado pela empresa em atividades para as quais a sua qualidade seja 

adequada.

0  Condicionamento e desaguamento dos Iodos gerados: Os Iodos do primeiro tratamento físico- 

químico, do segundo e o excedente do biológico, além dos resíduos sedimentados no sistema de 

flotação, seguem até um tanque de condicionamento de lodo, onde recebem cal e polímero. A 

homogeneização ocorre por conta de um misturador e da turbulência na tubulação que conduz a 

mistura ao adensador. No adensador de Iodos, a massa de sólidos se concentra na parte cônica 

inferior. O adensamento e a operação de retirada do lodo é auxiliada por raspador de Iodos e pela 

bomba que alimenta o filtro-prensa. O sobrenandante do adensador é devolvido ao primeiro 

tanque de equalização, o mesmo ocorrendo com o percolado do filtro-prensa.



Os produtos químicos sãó preparados em casa dè química, onde também se 

encontram os sistemas de dosagem dos mesmos.

Os resíduos sólidos e material particulado são dispostos em área da Weg Química, em 

área da Weg Florestal, incinerados ou no Lixão Municipal, dependendo do tipo de resíduo, sendo
4 '

estes resíduos e o destino apresentados anteriormente na Tabela 8,9 - inventário de resíduos, desta 

dissertação.

Não foi realizado o'4eVantamento dos efluentes gasosos nas instalações da Weg 

Química, devido este trabalho ter sido realizado pelo Departamento de Engenharia Química, o qual 

não tive acesso aos resultados. Em todos os setores produtivos existem sistemas de exaustão de 

particulados, os quais passam por filtros mangas, evitando que estes particulados atinjam o exterior 

da fábrica, os gases provenientes do incinerador estão sendo monitorados e controlados pelo setor 

de qualidade da Weg Química.

Durante o trabalho de identificação dos aspectos e impactos ambientais da Weg 

Química alguns resíduos foram caracterizados no Laboratório de Pesquisas em Resíduos Sólidos - 

LARESO, da Universidade Federal de Santa Catarina. Os resultados e comentários da equipe do 

LARESO encontram-se no anexo desta dissertação. Também fazem parte desta caracterização os 

resíduos da Weg Motores, unidade Metalúrgico UI, o qual não é objeto desta dissertação, mas foram 

acrescentados, as amostras da Weg Química, por solicitação da Weg Motores.

8.5 IDENTIFICAÇÃO DOS PASSIVOS AMBIENTAIS

Passivo ambiental é o “resultado econômico das empresas passível de ser sacrificado 

em função da preservação, recuperação e proteção ao meio ambiente” (Gazeta Mercantil, 1996).

No mundo todo cresce a aplicação da auditoria contábil ambiental nos processos de 

fusão e aquisição dc empresas. A incorporação da variável ambiental, nos balanços contábeis de 

empresas de capital aberto potencialmente poluidoras, vem se tomando comum nos países mais 

desenvolvidos. São avaliados contabilmente os custos ambientais que a empresa possa ter mais 

adiante e Seu grâü dê compromisso eom as pendências ambientais em geral.

No Brasil, a evidenciação do passivo ambiental das empresas nos processos de cisão, 

incorporação, venda e privatização de empresas estatais, passou a ser exigido com mais freqüência, 

especialmente para indústrias consideradas potencialmente poluidoras. Nestas transações transfere-se



70

aos novos proprietários não só o direito sobre a nova empresa, mas todas., as responsabilidades e 

riscos potenciais em fimção do passivo ambiental herdado e que não pode ser mais ignorado.

A partir do diagnóstico ambiental apresentado no CAPÍTULO 8, item 8.3 desta 

dissertação, observou-se que a organização armazena alguns resíduos os quais podem ser 

considerados como passivo ambiental, pois estão sendo depositados dentro da área industrial da 

empresa sem destino definido. Estes resíduos são; finos do moinho da fabrica de tinta em pó, cinzas 

do incinerador e goma resina (borra do breu). Os finos do moinho apresentam metais tóxicos ao 

meio ambiente, as cinzas do incinerador apresentam caráter básico, e a borra do breu (polimerizada) 

apresenta um fraco potencial de contaminação. Estes dois últimos resíduos foram analisadas no 

Laboratório de Resíduos Sólidos - LARESO, da Universidade Federal de Santa Catarina, sendo que 

o resultado destas análises (lixiviação) e comentários do laboratório, são apresentadas no ANEXO 4.

8.6 IDENTIFICAÇÃO DOS ASPECTOS E IMPACTOS AMBIENTAIS NA 
WEG QUÍMICA

Nos capítulos anteriores abordou-se este assunto, definindo-se conceitos e 

ferramentas para a identificação dos aspectos e respectivos impactos ambientais.

Para a identificação dos impactos ambientais significativos, utilizou-se a matriz de 

impactos ambientais proposta por Saulo Vitorinõ e Walter Widmer (1997). Segundo esta técnica, a 

avaliação de cada efeito ambiental leva em consideração a abrangência, a intensidade e a 

probabilidade. Cada Critério é pontuado segundo valores numéricos arbitrados de forma crescente a 

partir de 0 (zero) até 10 (dez).

Abrangência: é a extensão do impacto no meio ambiente. O grau de abrangência varia de 0 a 10, 

segundo a escala abaixo:

Grau 0: Ausente;

Grau 1: Atividade;

Grau 2 e 3: Fábrica;

Grau 4 e 5: Parque Fabril;

Grau 6 e 7: Entorno Parque Fabril;

Grau 8 e 9: Município e Estado;

Grau 10: País e Globo.



71

Intensidade: representa o grau de impacto ao meio ambiente. Este critério é o mais importante, pois 

representa o grau em que o aspecto ambiental está impactando o meio ambiente. É comum atribuir- 

se um peso maior a este critério e neste trabalho lhe foi atribuído peso 3, entendendo-se que este 

critério é 30% mais importante que os demais. Este valor subjetivo, pode ser alterado quando 

aplicado em outros estudos, dependendo dos impactos ambientais que as organizações apresentam. 

O grau de intensidade varia de 0 a 10 e pode ser classificado da seguinte forma:

Grau 0: Ausente;

Grau 1 er2: Baixo impacto;

Grau 3 e 4: Médio impacto;

Grau 5 e 6: Impacto limite (atende ao limite da legislação);

Grau 7 e 8: Impacto moderado (superior ao limite da legislação);

Grau 9: Impacto crítico com controle operacional;

Grau 10: Impacto crítico sem controle operacional.

Probabilidade: Expressa a chance estimada de ocorrência do efeito sobre o meio ambiente. 